Hier. 31  
Aristo. t.  
perihem.

4. Hinc sequitur quomodo scriptum Euangelij habet suam literam occidentem: Nullus enim vnquam fuit hæreticus, qui non scripturis niteretur male intellectis: sed iudicium tunc est apud Euangelium mentale, in corde ecclesiæ.

5. Quis enim nescit maiorem esse iudicem iudicatum? quis nescit totum esse maius sua parte: sed scriptores Canonici, Matthæus, Petrus, Paulus, & ceteri, fuerunt solum pars ecclesiæ, & de variis scriptis Euangeliorum titulo, ecclesia iudicauit per Euangelium mentale, respuendo Euangelia Thomæ, Bartholomæo, Andreæ, Barnabæ, & aliis inscripta, & approbauit Euangelium Marci, de quo non constat, an viderit Christum.

Et

Et scriptores Canonici semper prius habuerunt Euan- gelium mentale, quam ederent illud nigrum in literis. Hinc est, quod ecclesia aliqua mutauit de scriptura, vt sabbatum, esum suffocati. Baptisma in nomine Iesu, Christus cœnatis dedit Eucharistiam, Ecclesia ieiunio, Christus sub ambabus speciebus, ecclesia laicis sub vna: Paulus permisit dif- pares in fide coniuges, ecclesia improbauit.

Cum ergo credimus ecclesiæ dicenti, Iohannes scripsit 7. Euangelium, quod alias nesciremus: ita & alias ecclesiæ credere debemus dicenti. Christum illa & illa instituisse, sacramenta, tradidisse Apostolis obseruantiam quadragesimæ, confitendi rationem, vñctionem infirmorum, & huiusmodi.

Quibus etiam peruicax Luder victus, tribuit ecclesiæ 8. hanc potestatem, vt possit discernere verba Dei à verbis hominum: sic eadem ratione potest discernere Sacramenta si dei ab aliis signis: quia non minus necessaria est ecclesiæ, cognitio Sacramentorum, quam scripturarum.

Ex quo infertur adhuc vnum notabile, & quod fragit 9. ceruicem aduersariorum. Si ecclesia potest cognoscere de scripturis: multo magis potest cognoscere suborto dubio, quis sit verus sensus scripturæ: quia eodem spiritu scripturæ interpretantur, quo conduntur: Sic rectè intelligendus Augustinus est Augustinus contra epistolam fundamenti. Euangelio non crederem, nisi authoritas ecclesiæ me commoueret.

Hanc potestatem ecclesiæ fatetur hic protestantes, quia ecclesia habeat Euangelium, spiritum sanctum gubernatorem habet ius vocandi ministros, habet intellectum & interpretationem doctrinæ diuinitus traditæ, habet administrationem Sacramentorum & suam iurisdictionem & iudicia. Et infra. In ecclesia est triplex authoritas scilicet testificandi de scripturis, vere interpretandi scripturas, constituendi iudicia de doctrina.

Iam quilibet vtens ratione, apertissime videt, quem modo 11. sibi contradicant, & non puduerit eos Cæsareæ Maiestati, ac ordinibus imperij pugnantia scripta offerre: dicunt enim ecclesia potest testificari quæ sit vera scriptura, quis sit verus intellectus, potest iudicia constituere de doctrina scripturarum: Et cum hoc tamen vociferantur. Maiorem esse authoritatem scripturæ, quam totius ecclesiæ.

1. **D**onum interpretationis est penes veram ecclesiam sed non est certis personis aut locis alligatum, & alias est in pluribus, alias in paucioribus.
2. Hoc donū interpretationis non est apud impiam multitudinē, neq; apud hos, quos oportuit propter nota crimina excommunicatos: sed hoc donum ad pios pertinet.
3. Cum ecclesia pronunciat iuxta verbū Dei recte intellectum, necesse est omnes parere, ponunt exemplum: Sic nos frē ecclesie nobis assentiūt cōtra Anabaptistas & alios.
4. Cum autē possit accidere, vt plurimę personę in synodo sint impię, fatendū est synodos generales & pronunciales errasse, vt Smyrnę: præterea etiā pij habēt suos lapsus.

CONFVTATIO ERRORVM  
illorum.

1. **F**aciunt hic ecclesiam mathematicam & fictitiam: quia cum non sit alligata personis & locis, vbi ergo est? Procede Buzere & mōstra ecclesiā: quod si cōtū ostenderit ex votifragis monachis & monialibus & sacerdotibus: omnes boni dicent hanc esse impiā multitudinē, pēiurā, ac omnibus honoribus destitutā: Non dubium congregationem Cardinalium, Episcoporum, Monachorum & Theologorum, pro solita vestra modestia, & reuerentia erga præpositos ecclesie (quibus sanctus Paulus obedire iubet) denotastis in impiā multitudine.

Ad Heb.

Vestra autem & Pickardorum ac Anabaptistarum mathematicam Ecclesiam (eodem enim hic laboratis morbo) sæpe improbaui: quia Paulus & Barnabas, & quidem alij inuenerunt ecclesiam in Concilio Hierosolymitano: Et

Act. 15

Matth. 18

Christus iussit fratre peccante, & non audiente correptos: is debeat dicere ecclesie, non vtique Mathematicę, frater Pauli per omnes ecclesias, sed non Mathematicas laudem habuit. David inquit, apud te laus mea in ecclesia magna.

Psal. 21

protestantes eam contrahunt nescio in quas angustias Germanię: Quod si vrgētur, vbi fuerit ecclesia ante 25.

August.

annos, ad paucissimos ignotos homunciones redigunt ecclesiam. Rectius Augustinus probat latitudinem ecclesie contra Donatistas. Non est ecclesia Lutherana posita à Christo

Christo super candelabrum, vt ingredientibus videāt. Non est ecclesia, ciuitas illa in monte posita, quę procul videtur? In synagoga erat prouisum, quo erat eundum in ambiguo, ad summum, s. sacerdotem: & in ecclesia omnia erunt tam recondita & occulta, vt nemo sciat, quo eundum sit ad Mathematicam fictitiam ecclesiam:

Cum Paulus ait. Ipse dedit quosdam apostolos, alios Euāgelistas, alios pastores, & c. ad ædificationem corporis Christi: nonne illi fuerunt visibiles? Qui si conuenirent in concilio legitime cōgregato, quomodo non repræsentarēt ecclesiam? Quis enim euidentius potest conuinci non audisse ecclesiam, quā qui non audit generale concilium?